Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/2025.

CONCEDE O PRÊMIO HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O
PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO
§3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE
ARACRUZ, PROMULGÃO SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Honra ao Mérito Desportivo” ao Senhor Frederick Martins,

pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

         Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Homenageado: Frederick Martins

Nascido em 16 de julho de 1985, natural de Vitória e residente no bairro Coqueiral, em

Aracruz, Frederick Martins se dedica há seis anos ao esporte da pesca, atuando como atleta

e se tornando um dos principais nomes da modalidade no município e no estado.

Sua trajetória esportiva começou ainda na juventude, conquistando títulos importantes como

o de Campeão Estadual Infantil em 1999 e 2000. Mais recentemente, consolidou sua

carreira com resultados expressivos, sendo Campeão Brasileiro Masculino de 2024 e

Campeão Estadual Masculino de 2025, feitos que projetaram seu nome nacionalmente

dentro da modalidade.

Além de sua atuação como atleta, Frederick também contribui para o desenvolvimento do

esporte em Aracruz por meio da organização de eventos de pesca e da criação de uma

escolinha de pesca voltada para crianças, iniciativa que busca incentivar novos talentos e

despertar nas gerações mais jovens o interesse por essa prática esportiva.

Reconhecido pela dedicação e pelos resultados conquistados, Frederick já foi eleito Melhor

Atleta de Pesca do Ano de 2024 no evento “Melhores Esportistas do Ano Capixaba”,

consolidando sua posição como referência no cenário esportivo.

Com sua história marcada por conquistas e empenho, Frederick Martins se destaca não

apenas pelos títulos, mas também pelo impacto positivo de sua trajetória, que serve de

inspiração e incentivo a novos atletas em Aracruz.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003100360037003A005000

Assinado eletronicamente por ALEX HANDER PEREIRA DANIEL em 30/09/2025 09:13

Checksum: FB264D323CF3E973854221499794B07613A2777E7CE225791D4A313B60EE9E7C